de  fare  venire  el  hergamasco  o   pur  differire  fin  a   la  venuta  de  lui  et  a 

la  Signoria  Vosta  me  ricomando.  Datum  Mediolani  die  VIIIP  Julij  1490. 
Servitor  Bartholomeus  Chalcus. 

(A  tergo:)  Ill,“o  et  Ex."*°  Domino  meo  observandissimvj  Domino  Duci 

Barij  etc.» 

(Archivio  di  Stato  di  Milano.  Culto.  Chiese,  Milano,  Duomo.) 

L’ingegnere  hergamasco  ricordato  e   Alessio  Arcense  allora  a   Venezia, 

un  nome  nuovo  nella  storia  del  duomo,  ma  sul  conto  del  quäle  l’Archivio 
di  Stato  milanese  abbonda  in  notizie.  Il  duca  lo  aveva  richiesto  con  la 

seguente  lettera  al  doge  Agostino  Barbarigo: 

«Illustrissime  Princeps  et  Excellentissime  Domine  tanquam  pater  Cha- 

rissime.  Non  dubitamus  et  faraa  ipsa  et  oratorum  nostrorum  qui  apud  nos 

fuerunt  relatione  perspectam  esse  vobis  nobilitatem  Templi  marmorei  quod 

Mediolani  excellentissimum  inter  humana  opera  extruitur,  quod  et  si  undique 

admirabile  et  ornatissimum  sit,  nulla  tarnen  parte  venit  prestantius  quam 

medij  corporis  testudine,  que  et  altior  reliquo  opere  faciunda  et  cuncta 

illustrius  illuminatura  est  quo  fit  ut  difficilior  quoque  pars  totius  structure 

sit.  In  qua  constitueuda  cum  diu  satis  nostri  hallucinarentur  non  desijmus 

ex  tota-  Italia  vocare  celeberrimos  quosque  architectos.  Quorum  consilio 
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perspecto  etsi  multe  ad  perficiendum  opus  rationes  aperte  fuerint,  non 
videntur  tarnen  Fabrice  Prefecti  nimis  posse  rem  aliorum  quoque  iudicio 

temptato  discutere.  Cum  igitur  intellexerint  nobilein  in  Architectura  haberi 

magistrum  Alexium  Arcensem  Civem  Bergomatem  qui  nunc  in  pungando 

Brenta  fluvio  ab  Excellentia  Vestra  occupatur  eins  quoque  experiundi 

desiderium  ceperunt.  Quod  cum  haud  nobis  displicuerit  videamusqne  ad 

pauculos  dies  abfuturum  visendo  loco  inspiciendis  alio  exjudiciis  et  sententie 
sue  dicende  non  veriti  sumus  bas  ad  dominationem  vestram  dare  quibus 

rogaremus  pro  religiosa  causa  ut  paulum  ab  incepta  provincia  discedere 
Architectus  permittatur.  Itaque  eam  ortamur  et  rogamus  enixe  ut  huuc 

ad  nos  venire  quamprimum  ac  religiosissimum  Templum  quod  non  unius 

urbis  tantum  sed  totius  Italie  ornamento  futurum  est  aliqua  nec  ignobili 

parte  juvare  velit.  Id  cum  nobis  gratissimum  tum  non  exigui  apud  Deum 

meriti  futuri  arbitrari  potestis  si  morem  Nobis  gestura  est  Excellentia 

Vestra  Rogamus  ut  id  Nobis  significet  qum  mittemus  qui  hominem  ad  nos 
oneste  deducant. 

Joannes  Galeas  Maria  Sfortia. 

Vicecomes  Dux  Mediolani  etc. 

(a  tergo:) 

Illustrissimo  Principi  et  excellentissimo  Domino  tanquam  Patri  nostro 

Charissimo  Domino  Augustino  Barbadico  Dei  gratia  Duci  Venetiarum.» 
(Arehivio  di  Stato  di  Milano.  Culto.  Chiese,  Milano,  Duomo.) 

Pochi  giorni  dopo  la  lettera  giä  riferita  il  Calco  riscriveva  di  nuovo 
al  duca: 

1490.  15.  Luglio. 

«Illustrissimo  et  Excellentissimo  Signor  mio.  Ho  facto  instantia  questa 

matina  a   questa  Illustrissima  Signoria  che  la  volesse  restare  coutenta  de 

compiacere  la  vostra  Celsitudine  che  magistro  Alesio  da  Bergamo  Ingi- 
gnere  venga  sin  a   Milano  per  vedere  el  Thiburio  del  Domo  et  cuosi  poi 

gli  presentai  le  lettere  de  quella.  El  Principe  me  rispose  che  di  presente 

havevano  facto  venire  qua  el  dicto  magistro  Alesio  per  rispecto  del  fiume 

de  la  Brenta,  la  quäl  causa  ö   dele  piu  importante  che  habia  questa  cittä; 

perchö  voleno  mandare  el  dicto  fiume  de  la  Brenta  da  la  longa  si  per 

sanitä  del  aere,  como  anchora  che  la  non  habia  ad  guastare  questa  cittä. 

Et  che  el  dicto  magistro  Alesio  doveva  essere  li  in  pallazo,  et  che  subito 

mandariano  per  lui  et  vederiano  de  dar  ordine  de  satisfare  al  bisogno 

loro  et  de  compiacere  la  vosta  Excelsitudine.  Et  cuosi  poi  da  li  circha 
a   una  hora  mandarono  da  me  uno  secretario,  insieme  con  el  dicto  magistro 

Alesio,  ad  farme  intendere:  che  per  quisti  15  Zorni  non  era  possibile  che 

venesse  a   Milano,  perchä  za  erano  convenute  insieme  le  comune  quäle 

hano  ad  contribuire  a   la  spesa  et  ad  far  le  opere;  per  modo  che  era 

forza  chel  dasesse  prima  forma  a   le  cose  de  questa  Brenta  avanti  chel 

se  partisse,  ma  che  poi,  passati  questi  15  Zorni,  questa  Hl“»  Signoria  era 
molto  contenta  chel  venesse.  Et  cuosi  lui  se  offerse  de  venire  molto 

voluntera.  Siche  Ip.  Excellentia  Vostra  me  responda  quanto  ho  ad  fare  a 
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cio  puossi  affirmare  la  posta  con  lui  et  fare  quanto  bisogna.  A   la 

Excellentia  Vostra  humilmente  me  ricomando.  Venetijs  15  Julij  1490. 

Illustrissime  Dominationis  Vestre  humilis  servus. 

Johannes  Stefanus  de  Castiliono. 

(a  tergo:) 

Illustrissimo  Principe  et  Excellentissimo  Domino  domino  raeo  singu- 
larissimo  domino  Duci  Mediolani  etc. 

Mediolani.» 

(Archivio  di  Stato  di  Milano.  Culto,  Chiese,  Milano,  Duomo.) 

II  doge  accoglieva  la  domanda  del  duca  e   gli  rispondeva  in  questi 

termini : 

1490.  16.  Luglio.  (Pergamena.) 

«Illustrissime  et  Excellentissime  Frater  noster  Charissime:  Petijt  a 

nobis  Excellencia  vestra  medio  Magnifici  Domini  Joannis  Stefani  eins  apud 

nos  oratoris  et  propriis  litteris,  ut  cum  ad  firmandam  testudinem  tempU 

istius  eius  Cläre  Civitatis  cupiant  prefecti  illius  habere  opinionem  plurium 

Architectorum  peritorum.  Velimus  pro  mutua  nostra  benivolentia,  per- 

mittere  ut  prudens  Archictetus  noster  Alexius  Arcensis  istuc  ad  rem  ipsam 

se  se  conferat.  Credimus  ut  etiam  littere  ipse  attestantur  Excellentiam 

vestram  non  latere,  Nos  uti  continua  opera  ipsius  Alexij  in  importantissimo 

negocio  novi  Alvei  Brente  quod  construitur.  Sed  nihilominus  ea  est  vis 

sincerissimi  amoris  nostri  ut  etiam  cum  incommodo  nostro  cupiamus 

morem  gerere  Excellencie  Vestre:  Jussimus  quod  propterea  ut  peragat  non 

nulla  que  in  manibus  habet  peragenda  et  eius  presentiam  omnino  exigunt 

quod  infra  octiduum  fiet.  Quo  facto  jussimus  ut  evestigio  et  cum  omni 

celeritate  istuc  ad  Excellentiam  vestram  festinet  et  prestet  omnes  vires 

artis  et  ingenij  ut  satisfaciat  expectationi  de  se  concepte.  Rogamus 

tarnen  Excellenciam  vestram  enixe  et  ex  animo  olit  ultra  octiduum  illum 

jstic  teneri;  sed  quod  primum  remitiere  ad  sibi  demandatum  opus  per- 
ficiendum.  Quo  et  Excellencie  vestre  desyderio  et  importantissimis  rebus 

nostris  pariter  satisfiat  ut  fore  indubitatum  tenemus.  Datum  in  nostro 

Ducali  Palatio.  Die  XVI™°  Julij  Indictione  VIIDf^  MCCCCLXXXX™«. 
Augustinus  Barbadico:  Dei  gratia  Dux  Venetiarum  etc. 

(A  tergo :) 

Illustrissimo  et  Excellentissimo  Domino  Joanni  Galeaz  Marie  Sfortie 

Vice-Comiti  Duci  Mediolani  etc.  Papie  Anglerieque  Comiti  ac  Janue  et 

Cremone  Domino  fratri  nostro  Charissimo.  (L.  S.)» 

(Archivio  di  Stato  di  Milano.  Culto.  Chiese,  Milano,  Duomo.) 

E   da  Venezia  si  scriveva  in  proposito  al  duca  confermando  la